
Nº 157, quarta-feira, 15 de agosto de 200794 3ISSN 1677-7069

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES

<!ID488346-0>

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10015/2007

Nº Processo: 50611000919200687. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 30090575000103. Contratado : RODOCON CONSTRU-
ÇÕES RODOVIÁRIAS LTDA. Objeto: Contrato de empreitada a
preços unitários para a execução de serviços de manutenção (con-
servação/recuperação) na rodovia BR-163/MT, no trecho: Div.
MS/MT - Div. MT/PA, no subtrecho: Lucas do Rio Verde - Sinop, no
segmento: km 716,0 - km 836,00, com extensão de 120 km, lote
único. PNV 136BMT0810 - 163BMT0825. Fundamento Legal: Ar-
tigo 23, inciso I, alínea c, da Lei n. 8.666/93 de 21.06.93. Vigência:
15/08/2007 a 13/08/2009. Valor Total: R$4.278.106,94. Fonte:
311000000 - 2007NE902262. Data de Assinatura: 07/08/2007.

(SICON - 14/08/2007) 393020-39252-2007NE900008

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO CEARÁ

<!ID488349-0>

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2007

Nº Processo: 50603000094200608. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE
LESTE S/A -Objeto: Prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado
STFC para atender à Superintendência Regional do DNIT no Estado
do Ceará. Fundamento Legal: Edital 04/07-03, homol.em 0905207
pelo SR/CE, Deleg. Compet. Portaria nº 305de 070307 DOU de
140307 Lei 10520/2002. Vigência: 10/08/2007 a 08/08/2008. Valor
Total: R$107.417,35. Fonte: 100000000 - 2007NE900055. Data de
Assinatura: 09/08/2007.

(SICON - 14/08/2007) 393024-39252-2007NE900013
<!ID488348-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2007

Número do Contrato: 2/2007. Nº Processo: 50603000287200316.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 09598970000105. Contra-
tado : RECOVIAS-RESTAURAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE RO-
DOVIAS LTDA. Objeto: Supressão de segmento com redução de
valor contratual de R$ 2.494.021,49 para R$ 1.439.711,91 e inclusão
de itens novos. Fundamento Legal: Art 65 II d da Lei 8.666/93,Cl. 1ª
e 5ª aut. SR/CE, fl 2493, Del Comp. 1069/07, fl. 2491. Vigência:
19/07/2007 a 28/04/2008. Data de Assinatura: 19/07/2007.

(SICON - 14/08/2007) 393024-39252-2007NE900013

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE SÃO PAULO

<!ID488350-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2007

Número do Contrato: 4/2005. Nº Processo: 50608000550200408.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 66063256000156. Contra-
tado : MASTER SECURITY SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA.
Objeto: Termo Aditivo de Re-Ratificação de acrescimo de valor con-
tratual a PI , o valor mensal inicial de R$ 20.571,18, passará para
R$21.160,00,e o anual de R$ 246.854,16 passará p/R$ 253.920,00,
face ao reajuste de aproximada- mente 2,75%, correndo esta despesa
por conta doPrograma de Trabalho 26.122.0750.2000.0001, Elemento
de Despesa 339037 Fonte de Recursos 0100000000, conforme NE
07NE90009, sendo sus formalização autorizada pelo Superintendente
Regional no Estado de São Paulo/DNIT. Fundamento Legal: Artigo
65, inciso II, alínea d, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Data
de Assinatura: 26/07/2007.

(SICON - 14/08/2007) 393025-39252-2007NE900001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2007

Número do Contrato: 5/2006. Nº Processo: 50608000047200444.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 66063256000156. Contra-
tado : MASTER SECURITY SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA.
Objeto: Termo Aditivo de Re-Ratificação deacrescimo de valor con-
tratual a PI, o valor mensal inicial de R$ 29.399,52, passará para
R$30.837,16, e o anual de R$ 352.794,24, passará para R$
370.045,92, face ao reajuste de aproxi-madamente 4,89%,correndo
esta despesa por contado Programa de Trabalho
26.122.0750.2000.0001, elemento de Despesa 339037, Fonte de Re-
cursos 0100000000, conforme NE 2007NE900064, sendo suaforma-
lização autorizada pelo Superintendente Regional no Estado de São
Paulo/DNIT. Fundamento Legal: Letra "d" do inciso II do Art65 e ÷
5º do Art 65, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993. Data de
Assinatura: 06/08/2007.

(SICON - 14/08/2007) 393025-39252-2007NE900001

<!ID488352-0>

RESULTADO HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 91/2007

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura deTransportes-
DNIT,Autarquia federal vinculada aoMinistério dos Transportes, atra-
vés da Superin-tendência Regional no Estado de São Paulo,tornapúblico
a Alteração de Habilitação da 1ª Faseda Licitação -"HABILITAÇÃO",
conforme descrito:EMPRESAS HABILITADAS: SOBRENCO ENGE-
NHARIA E COMÉRCIO LTDA.e PAVIDEZ ENGENHARIA LTDA.
EMPRESAS INABILITADAS: ETC EMPREENDIMENTOS E TEC-
NOLOGIAEM CONSTRUÇÕES LTDA. Motivo: Não atendeu aosítens
14.3 - alíneas (c).1; (c).2 e ítem 14.5 -alínea (d); CONSTRUTURAL
ENGENHARIA E CONSTRU-ÇÕES LTDA. Motivo: Não atendeu ao
ítem 14.4-alínea (c). Retificamos a razão social da empresaConstrutural
Engenharia e Comércio Ltda., cons-tante na página 117 do Diário Ofi-
cial da União-Seção 3, de 15/06/2007, para: Construtural Engenharia e
Construções Ltda. Processo nº 50608.000535/2005-32.

ARNALDO TEIXEIRA MARABOLIM
Superintendente Regional

(SIDEC - 14/08/2007) 393025-39252-2007NE900001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO RIO GRANDE DO SUL

<!ID488345-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2006

Número do Contrato: 3733/2005. Nº Processo: 50610001026200588.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 34028316000103. Contratado
: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS. Ob-
jeto: 1º Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao contrato de pres-
tação de serviços de coleta e entrega de correspondência agrupada (ma-
lotes), no trajeto Porto Alegre-Brasília-Porto Alegre, contrato SERCA.
Fundamento Legal: Art. 24, VIII e Art. 57, ÷1º e ÷2º da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 17/08/2006 a 16/08/2007. Valor Total: R$21.396,20. Fonte:
100000000 - 2006NE900033. Data de Assinatura: 16/08/2006.

(SICON - 14/08/2007) 393012-39252-2007NE900010

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO PIAUÍ

<!ID488347-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 320/2007

Objeto: Seleção de empresa especializada para execução de serviços de Es-
tudos de viabilidade Tecnico-Econômico Financeira para obra de duplicação
em trecho da BR-316. Total de Itens Licitados: 00001 Edital: 15/08/2007 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30 . ENDEREÇO: Av. João XXIII, 1316 dos
Noivos - TERESINA - PI . Entrega das Propostas: 18/09/2007 às 09h00 .
Endereço: Av. João XXIII, 1316 dos Noivos - TERESINA - PI . Infor-
mações Gerais: O Edital encontra-se a disposição dos interessados nos sítios
eletrônicos www.dnit.gov.br e www.comprasnet.gov.br.

SEBASTIÃO VITOR BRAGA RIBEIRO
Superintendente Regional

(SIDEC - 14/08/2007) 393022-39252-2007NE900009

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO MATO GROSSO DO SUL

<!ID488344-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 302/2007

Objeto: Execução dos serviços de Recuperação da Ponte Prof. Mau-
rício Joppert na rodovia BR-267/MS, trecho Div. SP/MS - Fronteira
Brasil/Paraguai, subtrecho Div. SP/MS - Entr. MS-395 (Bataguassu),
segmento Km 0,00 - Km 2,55, extensão 2,55 km, Lote 01. Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 15/08/2007 de 08h00 às 11h30 e de
13h às 17h30 . ENDEREÇO: Rua Antônio Maria Coelho 3.099 Jar-
dim dos Estados - CAMPO GRANDE - MS . Entrega das Propostas:
17/09/2007 às 14h00 . Endereço: Rua Antônio Maria Coelho 3.099
Jardim dos Estados - CAMPO GRANDE - MS

MILTON ROCHA MARINHO
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 14/08/2007) 393010-39252-2007NE900015

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
<!ID488343-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00003/2007 ao Convênio Nº 00324/2005.
Nº Processo: 50600003205200579. Convenentes: Concedente : DEP-
TO. NAC. DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES, Unidade
Gestora: 393003, Gestão: 39252. Convenente : GOIÂNIA PREFEI-
TURA MUNICIPAL, CNPJ nº 01.612.092/0001-23. Objeto: 3¨ Termo
Aditivo de prorrogação de prazo convenial.. Vigência: 01/08/2007 a
31/12/2007. Data de Assinatura: 31/07/2007. Signatários: Concedente
MAURO BARBOSA DA SILVA, CPF nº 370.290.291-00, Conve-
nente : IRIS REZENDE MACHADO, CPF nº 002.475.701-25.

(SICONV - 14/08/2007)

<!ID485694-0>

COMUNICADO

A SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL/DNIT-RO/AC, atra-
vés da Comissão de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia,
comunica que a empresa RODOCON CONSTRUÇÕES RODOVIÁ-
RIAS LTDA, apresentou recurso administrativo contra o Resultado de
Julgamento das Propostas de Preços referente ao Edital nº 0171//07-
22. Estando todas as empresas cientes do recurso, podendo impugná-
lo no prazo de 5 (cinco) dias úteis. Cópia do referido recurso en-
contra-se a disposição de quaisquer interessados, na Comissão de
Licitação de Obras e Serviços de Engenharia da Superintendência
Regional/DNIT-RO/AC, no seguinte endereço: Rua Benjamin Cons-
tant, nº 1015, Bairro Olaria, em Porto Velho/RO.

Em 13 de agosto de 2007
EMANUEL LEITE BORGES

Superintendente Regional
Substituto

EMPRESA BRASILEIRA DE PLANEJAMENTO
DE TRANSPORTES - EM LIQUIDAÇÃO

<!ID486188-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 051/07/3ºTADI/TCM-PJU/Nº 010/04

ESPÉCIE: 3ºTADI/TCM-PJU/Nº 010/04. CONTRATANTES: Empre-
sa Brasileira de Planejamento de Transportes - GEIPOT "em liqui-
dação", CNPJ/MF nº 00.366.914/0001-70 e JOÃO LUIZ TORTORO
BERGAMO, Carteira de Identidade Nº 8.285.866, SSP/DF, e do CPF
Nº 452.586.786-87, inscrito no CRO/DF sob o: nº 1.692. OBJETO:
Prorrogar o prazo constante TCM - PJU/Nº 010/04, Cláusula Décima
Quarta - Da Vigência, por mais 12 (doze) meses, contados a partir do
dia 11 de agosto de 2007, podendo ser rescindido sem ônus, a qual-
quer tempo, mediante aviso prévio de 30 (trinta) dias pela parte
interessada, ou com o término da liquidação, ou prorrogação, no
interesse dos serviços. DATA DA ASSINATURA. 10/08/2007. PRO-
CESSO: 51400.000282/04.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

<!ID486987-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO

Edital nº 009/2007

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa concessionária
para prestação de serviços de telefonia móvel pessoal local e de
serviço de telefonia fixa comutada (TSFC) de Longa distância na-
cional para móveis, com fornecimento de linhas com seus respectivos
aparelhos em regime de comodato, no sistema pós-pago, conforme
especificações e condições constantes deste edital e seu termo de
referência. Total de itens licitados: 00005 itens. Edital:15/08/2007 de
08h30 às 11:30 e de 14h30 às 17h30. Endereço: SAN, Quadra 03,
Lote A, 1º Andar, Sala 1100 - Edifício Núcleo dos Transportes, Asa
Norte - Brasília - DF. Entrega das Propostas: a partir de 15/08/2007
às 8h30 no site: www.comprasnet.gov.br. Abertura das propostas:
27/08/2007 ás 10h00 no site: www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: O Edital estará disponível para consulta e retirada nos sites:
www.comprasnet.gov.br e www.valec.gov.br, demais informações po-
derão ser obtidas pelos telefones (61) 3315-8002 e 3315-8003.

Brasília, 14 de agosto de 2007.
CLEILSON GADELHA QUEIROZ
Gerente de Licitações e Contratos

SECRETARIA GERAL
<!ID487421-0>

EDITAL No- 22, DE 13 DE AGOSTO DE 2007

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, tendo em vista o disposto no item 1, do capítulo XIV, do
Edital no- 18, de 23/10/2006, e o item I do Edital SG/MPU no- 12, de
28/5/2007, resolve:

Retificar a Homologação do resultado final do V Concurso
Público para provimento de cargos e formação de cadastro reserva para
as Carreiras de Analista e de Técnico do Ministério Público da União,
para republicar, em cumprimento às liminares concedidas no Mandado
de Segurança no- 2007.34.00.025224-0, em trâmite na 8ª Vara Federal
da SJ/DF, e no- 2007.34.00.006860-0, em trâmite na 6ª Vara Federal da
SJ/DF, bem como à antecipação de tutela concedida na Ação Ordinária
no- 2007.34.00.020549-4, em trâmite da 20ª Vara Federal da SJ/DF,
parte da listagem dos portadores de deficiência habilitados em ordem
de classificação para incluir os candidatos Alexandre Tenorio Freire,
Felipe Pereira Wilke e Alessandra Garcia Shimabukuro, para os cargos
de Técnico Administrativo, Técnico Administrativo e Técnico de In-
formática, em Alagoas, Rio Grande do Sul e Distrito Federal, res-
pectivamente, alterando a ordem seqüencial de nomeação:

CARGO: 46 - TÉCNICO ADMINISTRATIVO - UF: AL -
ALAGOAS: 3294d Anedme da Cunha Pinto Barbosa 1178602 204.61
132; 5877e Luiz Carlos Quirino Carvalho 361702711 192.70 348;
3937i David Rodrigues das Neves 99001286721 192.34 355; 7443d
Ulisses Fernando Tenorio Costa 1699448 174.04 833; 3468k Branciel
Isidio de Araujo 1574179 168.70 1012; 2968d Alexandre Tenorio
Freire (Sub Judice) 1081847 154.66 1544; 6 NESTE CARGO.

CARGO: 46 - TÉCNICO ADMINISTRATIVO - UF: RS -
RIO GRANDE DO SUL: 315114b Cezar Andre Weimer 1054477532
207.92 149; 317194c Felipe Pereira Wilke (Sub Judice) 1043066784

Ministério Público da União
.




